10. Respondebat Scotus, negando habitum esse qualitatem disponentem rem ad bene vel male operandum, subindeque per se dividit per bene vel male operari: quia (inquit) habitus per se tantum respicit actum, secundum esse physicum, cui nulla ut sic competit bonitas vel malitia determinata; sed comparatur ad illas, sicut subjectum ad sua accidentia, putat sicut homo ad albedinem & nigredinem.

Sed contra: Cum de ratione habitus sit complete potentiam ad vincendam difficultatem quam experitur in actu, debet inclinare per se primum ad id quod magis difficile est in actu: At illud non est entitas physica, sed restitudo & bonitas moralis: Ergo habitus per se primum inclinat ad bonitatem moralē. Major est certa, Minor probatur. Entitas physica actus procedens v.g. ab appetitu sensitivo, non superat facultatem potentiae appetitivæ, cum sit eiusdem ordinis cum illa; at si consideretur secundum bonitatem moralē & restitudinem, importat aliquid pertinens ad potentiam superiorē, nempe ad rationem cui conformatur, quod excedit vires appetitivæ, à quo immediate procedit: Ergo illud quod in actu est magis difficile, non est entitas physica, sed bonitas moralis, & restitudo rationis.

11. Denique suaderi potest conclusio, convolendo præcipuum Scotti fundatum. Ideo enim allerit habitum se habere tantum materialiter & tanquam subjectum ad virtutem, quia existimat quemlibet habitum ex natura sua esse indif-

ferentem ad bonitatem, per quam formaliter constituitur virtus, vel ad malitiam, qua effectione virtutis: Sed hoc falsum est: Ergo &c. Minor probatur: Nam primum si sit sermo de habitibus supernaturalibus, & insulis, hi cum sint supernaturales, & operantur supernaturaliter, non possunt non respicere determinate bonitatem. Idem patet de habitibus intellectualibus, nempe de sapientia & scientia: hi enim sunt determinati ad verum attingendum, quod est bonus intellectus, nec ullum dicunt ordinem ad falsum. Idem ostenditur de habitibus moralibus, & specialiter de prudentia; neque enim potest negari, hanc, cum sit regula bonitatis moralis, dicere intrinsecum ordinem ad solam bonitatem: nam si ex propria ratione talem ordinem non importaret, deberet illum participare ab alio habitu, vel principio extrinseco, de quibus posset queri, an habeant ex se ordinem ad bonitatem, vel ab alio illum munuerint? Si hoe secundum, dabitur processus in infinitum: si primum, habemus intentum, nempe quod debet habitus ex sua intrinseca ratione bonus, & consequenter qui non se habeat solam subjectivè ad virtutem, sed qui participetur intrinseca virtute, sicut ratio superior generica ab interiori.

## §. II.

## Solvuntur objectiones.

O Bjicies primò contra primam conclusiōnem authoritatem Philosophi, qui 7. Phys. 12. sic. textu 17. ait: *Virtus autem omnia & vitium ad aliquid sunt. Ex quo infert ad virtutem non dari per se motum, qui tamen datur ad qualitatem: Ergo ex Aristotele virtus non est in genere qualitatis, sed relationis.*

Respondeo Aristotelem vocasse virtutem ad aliquid, non quod sit relatio praedicamentalis, sed quia est relatio secundum dici, & fundat relationem praedicamentalem, sicut ab hac relatione denominatur relativa. Ex quo legimè infert, ad eam non dari motum alterius, de quo ibi loquitur: quia motus ille terminatur ad solas qualitates tertiarę specie, scilicet ad passionem & patibilem qualitatem.

Objicies secundò contra secundam conclusiōnem: Idem habitus potest amittere rationem virtutis, & inducere rationem vitii, vel contra: Ergo comparatur ad virtutem & ad vitium, sicut subjectum ad alias formas accidentiales, non vero sicut genus ad suas species. Consequentia patet, Antecedens vero probatur primum. Idem erat habitus Iudei offerens sacrificia ante mortem Christi, & post ejus mortem:

E Sed talis habitus ante mortem Christi, vigente adhuc lege Mosaica, erat vera religio, post mortem vero Christi, & cessationem legalium, est vitium superstitionis, prudentia ipsum non regulante: Ergo idem habitus potest amittere rationem virtutis, & inducere rationem vitii. Major probatur: Quia Iudeus eadem facilitate offert sacrificia post Christi mortem, ac ante: Ergo signum est, quod remanet idem habitus.

Secundò probatur Antecedens: Qui elicet actus indeliberatos circa materiam temperantia, acquireret habitum inclinatorem ad actus circa eandem materiam elicendos cum deliberatione & dictamine prudentia: Sed ille habitus primo

primo non esset virtus, ex defectu deliberationis, bene tamen postea, adveniente deliberatione & dictamine prudentiae, quia esset principium actuum deliberatorum, & conformium dictamini prudentiae: Ergo idem habitus transire potest a non esse virtutis ad esse virtutis.

<sup>14</sup> Respondeo negando Antecedens. Ad cuius primam probationem, nego Majorem, quia naturatur habitus. Et ad probationem in contrarium dico, facilitatem, quia Iudeus offert sacrificia post mortem Christi, & legis Mosaica cessationem, non procedere per se ab habitu religionis quem antea habebat, sed solum per accidens, in quantum scilicet per actus elicitos ex precedenti habitu removit impedimenta, quae possent retardare oblationem sacrificiorum post mortem Christi & legalium cessationem. Quod explicari potest in haeretico, qui ubi pertinaciter erravit discredendo unum fidei artis, eum, puta praesentiam corporis Christi in Sacramento, non minus facile videtur assentiri aliis articulis, ac ante, & tamen certum est, hanc facilitatem non provenire ex influxu fidei, ex quo prius oriebatur, utpote quam amplius non habet: Oportet ergo quod proveniat ex remotione impedientium, facta per precedentes actus fidei.